N.o 17 — 24 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 525

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 192/2006

Por ordem superior se torna público que o Quénia
depositou junto do Secretário-Geral das Nações Unidas,
em 12 de Fevereiro de 2003, o seu instrumento de acei-
tação da alteração ao n.o 2 do artigo 43.o da Convenção
sobre os Direitos da Criança, concluída em Nova Iorque
em 12 de Dezembro de 1995.

Portugal é Parte nesta alteração, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 12/98, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 66, de 19 de Março de 1998, e ratificada
pelo Decreto do Presidente da República n.o 12/98,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 66,
de 19 de Março de 1998, tendo depositado o seu ins-
trumento de aceitação em 20 de Novembro de 1998,
conforme o Aviso n.o 267/98, publicado no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 269, de 20 de Novembro de
1998.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 4 de
Janeiro de 2006. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 193/2006

Por ordem superior se torna público que a Libéria
depositou junto do Secretário-Geral das Nações Unidas,
em 16 de Setembro de 2005, o seu instrumento de acei-
tação da alteração ao n.o 2 do artigo 43.o da Convenção
sobre os Direitos da Criança, concluída em Nova Iorque
em 12 de Dezembro de 1995.

Portugal é Parte nesta alteração, que foi aprovada
para ratificação pela Resolução da Assembleia da Repú-
blica n.o 12/98, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 66, de 19 de Março de 1998, e ratificada
pelo Decreto do Presidente da República n.o 12/98,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 66,
de 19 de Março de 1998, tendo depositado o seu ins-
trumento de aceitação em 20 de Novembro de 1998,
conforme o Aviso n.o 267/98, publicado no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 269, de 20 de Novembro de
1998.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 4 de
Janeiro de 2006. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 194/2006

Por ordem superior se torna público que o Paraguai
depositou junto do Secretário-Geral das Nações Unidas,
em 12 de Dezembro de 2003, o seu instrumento de
aceitação da alteração ao n.o 2 do artigo 43.o da Con-
venção sobre os Direitos da Criança, concluída em Nova
Iorque em 12 de Dezembro de 1995.

Portugal é Parte nesta alteração, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 12/98, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 66, de 19 de Março de 1998, e ratificada
pelo Decreto do Presidente da República n.o 12/98,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 66,
de 19 de Março de 1998, tendo depositado o seu ins-

trumento de aceitação em 20 de Novembro de 1998,
conforme o Aviso n.o 267/98, publicado no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 269, de 20 de Novembro de
1998.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 4 de
Janeiro de 2006. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 195/2006

Por ordem superior se torna público que a Jamahiriya
Árabe Líbia Popular Socialista depositou junto do Secre-
tário-Geral das Nações Unidas, em 24 de Setembro de
2004, o seu instrumento de aceitação da alteração ao
n.o 2 do artigo 43.o da Convenção sobre os Direitos
da Criança, concluída em Nova Iorque em 12 de Dezem-
bro de 1995.

Portugal é Parte nesta alteração, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 12/98, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 66, de 19 de Março de 1998, e ratificada
pelo Decreto do Presidente da República n.o 12/98,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 66,
de 19 de Março de 1998, tendo depositado o seu ins-
trumento de aceitação em 20 de Novembro de 1998,
conforme o Aviso n.o 267/98, publicado no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 269, de 20 de Novembro de
1998.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 4 de
Janeiro de 2006. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 196/2006

Por ordem superior se torna público ter a República
Argentina efectuado junto do Secretário-Geral das
Nações Unidas, em 5 de Outubro de 2000, uma comu-
nicação relativa a uma declaração do Reino Unido da
Grã-Bretanha e Irlanda do Norte estendendo a apli-
cação da Convenção sobre os Direitos da Criança, con-
cluída em Nova Iorque em 20 de Novembro de 1989,
às Ilhas Falkland (Malvinas), à Geórgia do Sul e às
ilhas Sandwich do Sul. A comunicação em causa tem
a seguinte redacção:

«[The Argentine Republic] wishes to refer to the
report submitted by the United Kingdom of Great Brit-
ain and Northern Ireland to the Committee on the
Rights of the Child, which contains an addendum enti-
tled ‘Overseas Dependent Territories and Crown
Dependencies of the United Kingdom of Great Britain
and Northern Ireland’ (CRC/C/41/Add.9).

In that connection, the Argentine Republic wishes
to recall that by its note of 3 April 1995, it rejected
the extension of the application of the Convention to
the Malvinas Islands, South Georgia and the South
Sandwich Islands effected by the United Kingdom of
Great Britain and Northern Ireland on 7 September
1994.

The Government of Argentina rejects the designation
of the Malvinas Islands as Overseas Dependent Ter-
ritories of the United Kingdom or any other similar
designation.

Consequently, the Argentine Republic does not recog-
nize the section concerning the Malvinas Islands contained